7 C. Ciuchi, Istoria Marinei Române în curs de 18 secole. De la Împăratul Traian
până în al 40-/ea an de domnie a Regelui Carol I, Tipografia „Ovidiu", 1906, p. 282.

B Ibidem.
9 „ Monitorul Oficial", nr. 280, 14/26 mar. 1896, p. 9455-9456; „Monitorul

Oastei", nr. 14, 16 mar. 1896; nr. 279, 13 mar. 1896.
10 Vezi şi C. Ciuchi, op. cit, p. 282.
1 1 Pe larg despre subiect în Alexandru Mîrşu, Andreea Atanasiu-Croitoru,

Ion Custură, Tiberiu Liviu Chodan, De la Divizia de Mare la Flotă. 1896-201 1 .